
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33427  29Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2017

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 028/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: E.SANTOS LIMA VIGILANCIA E SEGURANÇA 
EIRELLI CNPJ: 03.257.467/0001-00
ENDEREÇO: RUA DOS CARIPUNAS, Nº 3324, BAIRRO 
CREMAÇÃO, CEP: 66.063-043.
OBJETO: SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93
VIGÊNCIA: 16/08/2017 a 15/08/2018 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$1.175.009,82.
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2017 - PROJETO/ATIVIDADE:  
21.122.1297.8338
ELEMENTO DE DESPESA: 339037 - FONTE: 
0661006361/0261006361
DATA ASSINATURA: 28/07/2017 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 209225

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 024/2017
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS - 
CNPJ: 061.198.164/0001-60
ENDEREÇO: AV. RIO BRANCO, 1489, CAMPOS ELÍSEOS, CEP: 
01205-905, RUA GUAIANAZES, Nº 1238, CAMPOS ELÍSIOS, 
CEP: 01204-001, SÃO PAULO (SP).
OBJETO: SERVIÇO DE SEGURO DE VEÍCULOS (L200)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93
VIGÊNCIA: 01/08/2017 a 31/07/2018 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$16.026,00 (DEZESEIS MIL E VINTE E SEIS 
REAIS).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2017 - PROJETO ATIVIDADE: 
21.631.1437.8366
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0661
DATA ASSINATURA: 28/07/2017 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 209187

.

.

AGÊNCIA DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2988 /2017 – ADEPARÁ 
27 DE JULHO DE 2017.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002 em consonância com o Decreto Estadual, DOE nº de 
32.798 de 1º janeiro 20015.
CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto nº 249, de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4º do art.40 da Constituição do Estado 
do Para, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituído pela Portaria nº 1660/2011 de maio de 2011, publicada 
no DOE nº 31925 de 30 de maio de 2011
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação da pela Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho - CESAD dos servidores abaixo relacionados, 
considerando-os aptos para exercer o cargo efetivo, com conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo de avaliação.

 MATRICULA  NOME  CARGO  PROCESSO  CONCEITO

57218065/2  ANDRÉ REALE 
SIMÕES

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO – 

MEDICO VETERINÁRIO
269179/2010 EXCELENTE

57234548/1
JOSÉ RENATO DA 
COSTA OLIVEIRA 

JUNIOR

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 109250/2011 BOM

5909569/1 DÉA NUNES DE 
SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL 111559/2014 BOM

5909722/1 SELDO CARVALHO 
DUARTE

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 12290/2014 BOM

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor Geral

Protocolo: 209245

PORTARIA Nº 2521/2017 - ADEPARÁ, DE 28 DE  JUNHO 
DE 2017. 
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofi cio nº 116 de 19/06/2017 – Gabinete do 
Prefeito Municipal da Prefeitura de Santa Izabel, no qual solicita 
a cessão da servidora;
R E S O L V E:
CEDER a servidora ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL 
BEZERRA, matrícula 5861691/3, Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médica Veterinária, lotada na Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará – ADEPARÁ, para a Prefeitura  Municipal de 
Santa Izabel, a contar de 01 de julho de 2017 a 30 de junho 
2018, no período de 01 ano,  com ônus para a ADEPARA a ser 
reembolsado pela Prefeitura, conforme determina o art. 5º do 
Decreto nº 648/2013 e Decreto nº 1.739 de 07 de abril de 2017.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 209249

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 2754/2017 Publicada no Diário Ofi cial 
33415 de 13/07/2017
Onde se lê: “Objetivo: Realizar cadastramento de propriedades 
rurais produtoras de cacau e levantamento de detecção para a 
broca do cacau e monilíase.”
Leia-se: “Realizar levantamentos de detecção do ácaro vermelho 
das palmeiras.”
PORTARIA N° 2755/2017 Publicada no Diário Ofi cial 
33416 de 14/07/2017
Onde se lê: “Objetivo: Realizar cadastramento de propriedades 
rurais produtoras de cacau e levantamento de detecção para a 
broca do cacau e monilíase.”
Leia-se: “Realizar levantamentos de detecção do ácaro vermelho 
das palmeiras.”
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209332
ERRATA
Nas Portarias números 2940, 2975, 2976, 2977, 2978, 2979, 
2980, 2981, 2982, 2983, 2984, 2985, 2986 e 2987 de 27 e 28 
de Julho de 2017, publicadas nos DOEs números 33425 e 33.426 
de 28 de julho de 2017.
Onde se lê:  Maristela do Socorro Silva dos Santos
Leia-se: Jardenice Maria Leite Gomes Vital

Protocolo: 209288

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3015/2017
Objetivo: Dar continuidade nos trabalhos do estudo 
epidemiológico da Brucelose e Tuberculose, AIE e Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
Destino: PACAJÁ /PA
Servidor:
752240911/LELIO TOMAZ DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 5,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 05/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209328
Portaria: 3008/2017
Objetivo: Reunir com os diretores e gerentes de programas, 
a fi m de conhecer os procedimentos técnicos e operacionais da 
Agência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
000000000/HEBERTH RIBEIRO SANTOS (GERENTE) / 5,5 
DIÁRIAS/ 30/07/2017 A 04/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209315

Portaria: 3012/2017
Objetivo: Dar continuidade nos trabalhos do estudo 
epidemiológico da Brucelose e Tuberculose, AIE e Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA
Destino: PACAJÁ /PA
Servidor:
555881361/ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MEDICO 
VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 05/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209320

Portaria: 3010/2017
Objetivo: Realizar participação do Manejo Sanitário para 
leiteiros da apresentação das técnicas de laticínios e lançamento 
de campanha de vacinação contra febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SALVATERRA, SOURE /PA
Servidor:
5804230/LUIZ PINTO DE OLIVERA (DIRETOR GERAL) / 2,5 
DIÁRIAS/ 03/08/2017 A 05/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209316
Portaria: 3016/2017
Objetivo: Dar continuidade nos trabalhos do estudo 
epidemiológico da Brucelose e Tuberculose, AIE e Mormo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: INHANGAPI/PA
Destino: PACAJÁ /PA
Servidor:
555881251/JOYLSON BENTES CANTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
8,5 DIÁRIAS/ 03/08/2017 A 11/08/2017
541867671/ANA FLAVIA DOS SANTOS ABRANTES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 8,5 DIÁRIAS/ 03/08/2017 A 
11/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209329
Portaria: 3009/2017
Objetivo: Reunir com os diretores e gerentes de programas, 
a fi m de conhecer os procedimentos técnicos e operacionais da 
Agência.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: BELÉM /PA
Servidor:
58708604/LUCIO FERNANDES DE MIRANDA (GERENTE) / 4,5 
DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 04/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209314
Portaria: 3011/2017
Objetivo: Realizar georreferenciamento de propriedade, busca 
de inadimplentes e vigilância epidemiológica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: PACAJÁ /PA
Servidor:
54185711/LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 04/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209318
Portaria: 3014/2017
Objetivo: Dar apoio no georreferenciamento de propriedade, 
busca de inadimplentes e vigilância epidemiológica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: PACAJÁ /PA
Servidor:
59119331/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 04/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209326
Portaria: 3013/2017
Objetivo: Dar apoio no georreferenciamento de propriedade, 
busca de inadimplentes e vigilância epidemiológica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: PACAJÁ /PA
Servidor:
22585/PEDRO HENRIQUE DE ASSIS LIMA (TÉCNICO EM 
AGROPECUARIA) / 4,5 DIÁRIAS/ 31/07/2017 A 04/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209322

Portaria: 2998/2017
Objetivo: Entregar notifi cações de multa em 14 propriedades 
rurais no município de Viseu.
Justifi ca-se meia diária por dia pois o servidor não pernoitará no 
local, e as propriedades são de difícil acesso.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: VISEU/PA
Destino: VISEU /PA
Servidor:
572235231/SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRITO (TÉCNICO 
AGRICOLA) / 2 DIÁRIAS/ 08, 09, 10 e 11/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 209313


